
TERÇA-FEIRA
28 de Maio de 2024 - Edição nº 2248Class/Editais14 Correio do Cidadão

   
  

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695-Centro - CEP: 85.250-000 Estado do Paraná  

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 email: 
clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 

 

DECRETO Nº 84/2024, DE 27 DE MAIO DE 2024. 
 

DECRETA A SUSPENSÃO DO EXPEDIENTE 
DOS SERVIDORES DO PAÇO MUNICIPAL NO 
DIA 28 DE MAIO DE 2024, NO ÂMBITO 
MUNICÍPIO DE NOVA TEBAS/PR E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 

            O Prefeito do Município de Nova Tebas, Clodoaldo Fernandes dos 
Santos, no uso de suas atribuições legais, e; 
            CONSIDERANDO a necessidade de aperfeiçoamento dos servidores e 
gestores com relação às vedações no período eleitoral em fim de mandato; 

CONSIDERANDO o Curso de Vedações em Período Eleitoral no dia 28 
de Maio de 2024, promovido pelo Tribunal de Contas do Estado do Paraná; 
 
             DECRETA: 

 
Art. 1º. Fica suspenso o expediente no dia 28 de Maio de 2024, dos 

servidores das Secretarias de Gestão e Governo; Licitações; Fazenda; Cultura, 
Comunicação e Turismo; Controladoria Interna, Gabinete do Prefeito e 
Procuradoria Jurídica, anexos ao Paço Municipal.  

                                                                               
Art. 2°. Os servidores públicos, aos quais suas funções não exijam tal 

aperfeiçoamento, deverão permanecer no Paço Municipal exercendo suas 
funções internas, mas sem atendimento ao público.  

 
Art. 3°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
                                                                 Nova Tebas - PR, 27 de Maio de 2024. 
 
 
                                  Clodoaldo Fernandes dos Santos 
                                                Prefeito Municipal 

 

   
 

Gabinete do Executivo 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: licitacao@novatebas.pr.gov.br 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Concorrência na Forma Eletrônico nº 004/2024 
Processo administrativo nº 064/2024 

O Município de Nova Tebas-PR, Estado do Paraná com fundamento na Lei Federal nº 
14.133/21, de 01 de abril de 2021 e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie, 
comunica que realizará licitação conforme as seguintes especificações: 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE 
OBRA DE SUBSTITUIÇÃO DE TELHAS EM FIBROCIMENTO NO HOSPITAL 
MUNICIPAL DR. ANTONIO PIETROBON LOCALIZADO NO MUNICÍPIO DE NOVA 
TEBAS – PR EM CONFORMIDADE AO EDITAL E ANEXOS. 
 
DATA DE ABERTURA: 14 de junho de 2024, às 09h00min (nove horas). 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO.  

VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 134.281,90 (cento e trinta e quatro mil, duzentos e oitenta 
e um reais e noventa centavos). 

 

 

INFORMAÇÕES: A licitante deverá estar inscrita no sistema eletrônico “Compras.gov.br”, 
no site www.compras.gov.br (o qual é de acesso livre - SICAFWEB), deverá providenciar 
o seu credenciamento podendo através deste retirar o edital, que será disponibilizado 
também para download no site www.novatebas.pr.gov.br, também podendo ser retirados 
na sede da Prefeitura Municipal de Nova Tebas, sito a Avenida Belo Horizonte, 695 – 
Centro, em Nova Tebas – Paraná, Fone: (42) 3643-1109, de segunda à sexta-feira, no 
horário das 08h00min às 12h00min e 13h15min às 17h00min.  

                     Nova Tebas, 27 de maio de 2024. 

 

____________________________________________________ 
  CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS                   

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA TEBAS – PR       

 

 

 

  

 
 

CIS IVAIPORÃ 
  Rua Professora Diva Proença, 500 
  Ivaiporã – PR 
  Fone: (43) 3472-0649 | 3472-1795 

                            e-mail: licitacaocisivaipora@hotmail.com 
 

 
 

GABINETE DO PREFEITO 

RATIFICAÇÃO 

 
PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 106/2024 
Inexigibilidade Nº 74/2024 
 
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURIDICA NA AREA DA SAUDE, 

CONFORME CHAMAMENTO PUBLICO Nº 01/2024, NA ESPECIALIDADE DE 

FONOAUDIOLOGIA 

Tendo em vista que a documentação referente à Inexigibilidade n° 74/2024 atende a todos 

os requisitos do artigo 74, I e IV c/c artigo 79, II, da Lei 14.133/2021; 

Considerando o parecer jurídico, o qual foi favorável a homologação da presente 
Inexigibilidade; 

 
Com efeito, RATIFICO todas as formalidades legais e autorizo a Inexigibilidade n° 

74/2024, para a contratação dos serviços supramencionado, com a empresa CLINICA 

IMPSI LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 45.161.738/0001-79, no valor de R$ 

137.280,00 (cento e trinta e sete mil, duzentos e oitenta reais). 

 
PUBLIQUE-SE 

 
 

Ivaiporã-PR, 24 de maio de 2024. 
 

 
 
 

RENAN MENCK ROMANICHEN  
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
 

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná 

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: 
clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 

 
 

 
 

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL  
AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 152/2023 

DECORRENTE DO PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 050/2023. 
 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR. 

EMPRESA: AMILTON GUAIUME 96062703949. 
CNPJ: 13.742.443/0001-08 

 
 
 

 

         CLÁUSULA PRIMEIRA: Fica rescindido de forma unilateral, o Contrato 

Administrativo nº 152/2023, mencionado no preâmbulo deste instrumento. 

 

        A presente rescisão foi realizada em conformidade com o Parecer Jurídico nº 

174/2024. O presente termo foi realizado respeitando as disposições da Lei nº 8.666, 

de 21 de junho de 1993 e suas alterações. 

 

Nova Tebas, 27 de maio de 2024. 

 

 
 

 

 

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 
PREFEITO DO MUNICIPIO DE NOVA TEBAS – PR 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PRESENCIAL Nº 007/2024

O Consórcio Intermunicipal de Saúde da 5ª Região de Saúde - CIS5ªRS, Estado do Paraná, 
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a dispensa de licitação abaixo:
PROCESSO Nº: 087/2024
OBJETO: DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE FIREWALL CIS5ªRS.
TIPO: Menor Preço Por lote.
SUPORTE LEGAL: Lei Federal 14133/2021.

A quem interessar deverá acessar a página do CIS5ªRS ou solicitar via e-mail as informações 
pertinentes ao processo.
A participante deverá obedecer às regras descritas no termo de referência e adendos, e 
apresentar proposta de preços com documentos de habilitação, obedecendo a lei 
14133/2021.

ENVIO DE PROPOSTAS: licitacaocis5rs@gmail.com ou pessoalmente no endereço, Rua Prof. 
Leonídia, 1203, Centro, CEP: 85010-230, de segunda a sexta-feira, das 08h00 às 17h00, fones 
42 3141-2335, 42 3141-2340 e 42 3141 2345.
ACESSO AO TERMO DE REFERÊNCIA E DOCUMENTOS: https://cis5rs.com.br/licitacao
ENVIO DAS PROPOSTAS E DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: O Envio das propostas será do 
dia 27/05/2024 até as 15h00min do dia 05/06/2024, podendo ser prorrogado se for 
conveniente para a Contratante.
INFORMAÇÕES: Departamento Consórcio Intermunicipal de Saúde da 5ª Região de Saúde, 
conforme contatos acima. 

 
Guarapuava, 27 de maio de 2024.

 
PUBLIQUE-SE.

 
KLEYSSON DOUGLAS DE FARIA

Chefe de Divisão de Compras e Licitações
CIS5ªRS

 

 

RATIFICAÇÃO 
 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 029/2024 
CHAMAMENTO PÚBLICO 002/2022 

OBJETO: “CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURIDICAS DA ÁREA DA SAÚDE 
PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXAMES ESPECIALIZADOS, EXAMES 
LABORATORIAIS E PROCEDIMENTOS, PARA ATENDIMENTO A DEMANDA ACOMETIDA 
DOS MUNICÍPIOS CONSORCIADOS AO CIS5ª RS”. 

A Diretora Executiva do Consórcio Intermunicipal de Saúde da Quinta Região de 
Saúde do Paraná, conforme Resolução 001/2022 de 24 de janeiro de 2022 e com base 
no Artigo 25, Inciso II cumulado com ART. 13, Inciso VI da Lei Federal Nº 8.666/93, e 
alterações posteriores, bem como Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica do consórcio 
Nº 042/2024, RATIFICA a INEXIGIBILIDADE de Licitação, para contratação da empresa: 
 

 
ADJUDICATÁRIA CNPJ VALOR 

OFTALMOLOGIA CAMPOS 
CAVALI DA LUZ LTDA 

38.366.750/0001-54 R$ 66.000,00 

 
 
PUBLIQUE-SE 

 
Guarapuava, 27 de maio de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 

MARIA JOSÉ MANDU RIBEIRO RIBAS 
Diretora Executiva 

CIS5ªRS 

 

 
 

CIS IVAIPORÃ 
  Rua Professora Diva Proença, 500 
  Ivaiporã – PR 
  Fone: (43) 3472-0649 | 3472-1795 

                            e-mail: licitacaocisivaipora@hotmail.com 
 

 
GABINETE DO PREFEITO 

RATIFICAÇÃO 
 
PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 107/2024 
Inexigibilidade Nº 75/2024 
 
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURIDICA NA AREA DA SAUDE, 

CONFORME CHAMAMENTO PUBLICO 01/2024, NA ESPECIALIDADE DE 

GASTROENTEROLOGIA. 

Tendo em vista que a documentação referente à Inexigibilidade n° 75/2024 atende a todos 

os requisitos do artigo 74, I e IV c/c artigo 79, II, da Lei 14.133/2021; 

Considerando o parecer jurídico, o qual foi favorável a homologação da presente 
Inexigibilidade; 

 
Com efeito, RATIFICO todas as formalidades legais e autorizo a Inexigibilidade n° 

75/2024, para a contratação dos serviços supramencionado, com a empresa CLIN 

LISTER ATENDIMENTO MÉDICO HOSPITALAR LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o 

nº 21.879.989/0001-25, no valor de R$ 238.561,00 (duzentos e trinta e oito mil, quinhentos e 

sessenta e um reais). 

 
PUBLIQUE-SE 

 
 

Ivaiporã-PR, 27 de maio de 2024. 
 

 
 
 

RENAN MENCK ROMANICHEN  
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS
ESTADO DO PARANÁ

Av. Belo Horizonte, 685 - Nova Tebas/PR CEP: 85.250-000
CNPJ Nº 80.620.180/0001-43 Fone (042) 3643-1225

E-mail: camaratebas@gmail.com Site: cmnovatebas.pr.gov.br

ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS Nº 31/2024

Com base na Lei nº 836/2019, publicada no Diário Oficial Eletrônico em
06/01/2020, ed. 01/2020, e no Jornal Tribuna do Interior em 09/01/2020, ed. 10.238/2020,
e na Lei nº 1002/2023, publicada no Diário Oficial Eletrônico em 06/06/2023, ed.
100/2023, e no Jornal Correio do Cidadão em 07/06/2023, ed. 2014/2023, concede
através deste Ato Diária para:

Nome do beneficiário (a): Paula da Cunha Klhen
Nº da Matrícula: 7
Cargo/Função: Assistente Técnico
Data de início: 28/05/2024
Data término: 28/05/2024
Nº de diárias: 1 sem pernoite
Valor unitário: R$ 300,00
Valor Total: R$ 300,00
Município destino: Guarapuava/PR
Finalidade da viagem: Participação no curso: Vedações em período eleitoral e
encerramento de mandato oferecido pelo Tribunal de Contas do Estado do Paraná
a realizar-se no dia 28 de maio na cidade de Guarapuava/PR.

Nova Tebas, 27 de maio de 2024.

_______________________
ODAIR MEDEIROS DE OLIVEIRA

PRESIDENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS
ESTADO DO PARANÁ

Av. Belo Horizonte, 685 - Nova Tebas/PR CEP: 85.250-000
CNPJ Nº 80.620.180/0001-43 Fone (042) 3643-1225

E-mail: camaratebas@gmail.com Site: cmnovatebas.pr.gov.br

ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS Nº 32/2024

Com base na Lei nº 836/2019, publicada no Diário Oficial Eletrônico em
06/01/2020, ed. 01/2020, e no Jornal Tribuna do Interior em 09/01/2020, ed. 10.238/2020,
e na Lei nº 1002/2023, publicada no Diário Oficial Eletrônico em 06/06/2023, ed.
100/2023, e no Jornal Correio do Cidadão em 07/06/2023, ed. 2014/2023, concede
através deste Ato Diária para:

Nome do beneficiário (a): Caroline de Campos Del Gobo
Nº da Matrícula: 5
Cargo/Função: Agente Administrativo
Data de início: 28/05/2024
Data término: 28/05/2024
Nº de diárias: 1 sem pernoite
Valor unitário: R$ 300,00
Valor Total: R$ 300,00
Município destino: Guarapuava/PR
Finalidade da viagem: Participação no curso: Vedações em período eleitoral e
encerramento de mandato oferecido pelo Tribunal de Contas do Estado do Paraná
a realizar-se no dia 28 de maio na cidade de Guarapuava/PR.

Nova Tebas, 27 de maio de 2024.

_______________________
ODAIR MEDEIROS DE OLIVEIRA

PRESIDENTE

 

 

RATIFICAÇÃO 
 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 062/2024 
CHAMAMENTO PÚBLICO 002/2023 

 
OBJETO: “CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS DA ÁREA DE SAÚDE PARA A 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PLANTÕES MÉDICOS, EM CARÁTER COMPLEMENTAR, 
PARA ATUAÇÃO JUNTO A CENTRAL DE REGULAÇÃO E BASES DO SAMU REGIONAL”. 

 
A Diretora Executiva do Consórcio Intermunicipal de Saúde da Quinta Região de 

Saúde do Paraná, conforme Resolução 001/2022 de 24 de janeiro de 2022 e com base 
no Artigo 25, Inciso II cumulado com ART. 13, Inciso VI da Lei Federal Nº 8.666/93, e 
alterações posteriores, bem como Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica do consórcio 
Nº 082/2024, RATIFICA a INEXIGIBILIDADE de Licitação, para contratação da empresa: 
 

 
ADJUDICATÁRIA CNPJ VALOR 

PURA VIDA MEDICINA LTDA 53.776.452/0001-26 R$ 600.000,00 
 
 
PUBLIQUE-SE 

 
Guarapuava, 27 de maio de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 

MARIA JOSÉ MANDU RIBEIRO RIBAS 
Diretora Executiva 

CIS5ªRS 

 



TERÇA-FEIRA
28 de Maio de 2024 - Edição nº 2248 Class/Editais15Correio do Cidadão

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS
ESTADO DO PARANÁ

Av. Belo Horizonte, 685 - Nova Tebas/PR CEP: 85.250-000
CNPJ Nº 80.620.180/0001-43 Fone (042) 3643-1225

E-mail: camaratebas@gmail.com Site: cmnovatebas.pr.gov.br

ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS Nº 33/2024

Com base na Lei nº 836/2019, publicada no Diário Oficial Eletrônico em
06/01/2020, ed. 01/2020, e no Jornal Tribuna do Interior em 09/01/2020, ed. 10.238/2020,
e na Lei nº 1002/2023, publicada no Diário Oficial Eletrônico em 06/06/2023, ed.
100/2023, e no Jornal Correio do Cidadão em 07/06/2023, ed. 2014/2023, concede
através deste Ato Diária para:

Nome do beneficiário (a): Celso Augusto da Silveira Silva
Nº da Matrícula: 6
Cargo/Função: Técnico de Som, Imagem e Informática.
Data de início: 28/05/2024
Data término: 28/05/2024
Nº de diárias: 1 sem pernoite
Valor unitário: R$ 300,00
Valor Total: R$ 300,00
Município destino: Guarapuava/PR
Finalidade da viagem: Participação no curso: Vedações em período eleitoral e
encerramento de mandato oferecido pelo Tribunal de Contas do Estado do Paraná
a realizar-se no dia 28 de maio na cidade de Guarapuava/PR.

Nova Tebas, 27 de maio de 2024.

_______________________
ODAIR MEDEIROS DE OLIVEIRA

PRESIDENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS
ESTADO DO PARANÁ

Av. Belo Horizonte, 685 - Nova Tebas/PR CEP: 85.250-000
CNPJ Nº 80.620.180/0001-43 Fone (042) 3643-1225

E-mail: camaratebas@gmail.com Site: cmnovatebas.pr.gov.br

ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS Nº 34/2024

Com base na Lei nº 836/2019, publicada no Diário Oficial Eletrônico em
06/01/2020, ed. 01/2020, e no Jornal Tribuna do Interior em 09/01/2020, ed. 10.238/2020,
e na Lei nº 1002/2023, publicada no Diário Oficial Eletrônico em 06/06/2023, ed.
100/2023, e no Jornal Correio do Cidadão em 07/06/2023, ed. 2014/2023, concede
através deste Ato Diária para:

Nome do beneficiário (a): Nilsa de Souza Horodenski
Nº da Matrícula: 231
Cargo/Função: Contadora
Data de início: 28/05/2024
Data término: 28/05/2024
Nº de diárias: 1 sem pernoite
Valor unitário: R$ 300,00
Valor Total: R$ 300,00
Município destino: Guarapuava/PR
Finalidade da viagem: Participação no curso: Vedações em período eleitoral e
encerramento de mandato oferecido pelo Tribunal de Contas do Estado do Paraná
a realizar-se no dia 28 de maio na cidade de Guarapuava/PR.

Nova Tebas, 27 de maio de 2024.

_______________________
ODAIR MEDEIROS DE OLIVEIRA

PRESIDENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS
ESTADO DO PARANÁ

Av. Belo Horizonte, 685 - Nova Tebas/PR CEP: 85.250-000
CNPJ Nº 80.620.180/0001-43 Fone (042) 3643-1225

E-mail: camaratebas@gmail.com Site: cmnovatebas.pr.gov.br

ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS Nº 35/2024

Com base na Lei nº 836/2019, publicada no Diário Oficial Eletrônico em
06/01/2020, ed. 01/2020, e no Jornal Tribuna do Interior em 09/01/2020, ed. 10.238/2020,
e na Lei nº 1002/2023, publicada no Diário Oficial Eletrônico em 06/06/2023, ed.
100/2023, e no Jornal Correio do Cidadão em 07/06/2023, ed. 2014/2023, concede
através deste Ato Diária para:

Nome do beneficiário (a): Ocalil Vieira
Nº da Matrícula: 521
Cargo/Função: Vereador
Data de início: 28/05/2024
Data término: 28/05/2024
Nº de diárias: 1 sem pernoite
Valor unitário: R$ 300,00
Valor Total: R$ 300,00
Município destino: Guarapuava/PR
Finalidade da viagem: Participação no curso: Vedações em período eleitoral e
encerramento de mandato oferecido pelo Tribunal de Contas do Estado do Paraná
a realizar-se no dia 28 de maio na cidade de Guarapuava/PR.

Nova Tebas, 27 de maio de 2024.

_______________________
ODAIR MEDEIROS DE OLIVEIRA

PRESIDENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS
ESTADO DO PARANÁ

Av. Belo Horizonte, 685 - Nova Tebas/PR CEP: 85.250-000
CNPJ Nº 80.620.180/0001-43 Fone (042) 3643-1225

E-mail: camaratebas@gmail.com Site: cmnovatebas.pr.gov.br

ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS Nº 36/2024

Com base na Lei nº 836/2019, publicada no Diário Oficial Eletrônico em
06/01/2020, ed. 01/2020, e no Jornal Tribuna do Interior em 09/01/2020, ed. 10.238/2020,
e na Lei nº 1002/2023, publicada no Diário Oficial Eletrônico em 06/06/2023, ed.
100/2023, e no Jornal Correio do Cidadão em 07/06/2023, ed. 2014/2023, concede
através deste Ato Diária para:

Nome do beneficiário (a): Edison Messias Portugal
Nº da Matrícula: 211
Cargo/Função: Assistente Jurídico
Data de início: 28/05/2024
Data término: 28/05/2024
Nº de diárias: 1 sem pernoite
Valor unitário: R$ 300,00
Valor Total: R$ 300,00
Município destino: Guarapuava/PR
Finalidade da viagem: Participação no curso: Vedações em período eleitoral e
encerramento de mandato oferecido pelo Tribunal de Contas do Estado do Paraná
a realizar-se no dia 28 de maio na cidade de Guarapuava/PR.

Nova Tebas, 27 de maio de 2024.

_______________________
ODAIR MEDEIROS DE OLIVEIRA

PRESIDENTE

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 04/2024

O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos,
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 103/2024.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução de serviços de
pavimentação poliédrica composto por pedras irregulares, contrato de Repasse Nº
895675/2019.
VALOR MÁXIMO: R$ 761.684,99 (setecentos e sessenta e um mil, seiscentos e oitenta e
quatro reais e noventa e nove centavos).
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço Global.
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº Lei nº 14.133, de 2021, dos Decretos Municipais nos:
6.207/2017, 6.320/2017, 7.545/2019, 9.463/2022, 9.781/2022, 10.140/2023, 10.475/2023,
demais Leis e Normas Municipais.
SISTEMA EMPREGADO: BLL (Bolsa de Licitações e Leilões) <https://bllcompras.com/>.
CREDENCIAMENTO E CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: Ocorrerá até às 09h00min
do dia 19/06/2024 (horário de Brasília (DF)).
ABERTURA DE PROPOSTAS E DISPUTA POR LANCES: A sessão pública terá início a
partir do encerramento do prazo estabelecido para credenciamento e cadastramento de
propostas.
AGENTE DE CONTRATAÇÃO: EDISON CALDAS DE OLIVEIRA.
INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos, bem como a íntegra do processo poderão ser
obtidos: – Pelo Portal da Transparência:
<https://guarapuava.atende.net/?pg=transparencia#!/grupo/1/item/1/tipo/1>; ou – No
Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 1° andar –
CEP: 85.010-210. Telefones (42) 3142-1047 – 3142-1048, de segunda a sexta-feira, das
08h00 às 17h00.

Guarapuava, 27 de maio de 2024.
PUBLIQUE-SE.
DIEGO VOLFF

Diretor de Licitações e Contratos

EXTRATO DE CONTRATO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 17/2024

OBJETO: Contratação de instituição especializada para ministrar curso do “Programa de
Acelerador de Lideranças Femininas”, visando atender ações da Secretaria de Políticas
Públicas para as Mulheres voltadas para o desenvolvimento de lideranças femininas nas
mais diversas áreas de atuação – profissional, política e social.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATO Nº: 132/2024.
CONTRATADA: SERVIÇO DE APOIO ÀS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS DO PARANÁ
– SEBRAE/PR.
CNPJ - CPF/MF N°: 75.110.585/0001-00.
REPRESENTATES LEGAIS: JOEL FRANZIM JUNIOR E EMERSON RIBEIRO LOURENÇO.
VALOR TOTAL: R$ 76.000,00 (setenta e seis mil reais).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
FORO: Comarca de Guarapuava, Estado do Paraná.
DATA DA ASSINATURA: 21/05/2024 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DO 7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 22/2023
CONCORRÊNCIA Nº 08/2022

OBJETO: Construção do Centro de convivência do idoso, situado na Rua João Fortkamp
s/nº.

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA: PRIMORDIAL CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI.
CNPJ N°: 07.502.275/0001-72.
REPRESENTANTE LEGAL: JOSÉ GUILHERME CORDEIRO MARTINS.
OBJETO DO ADITIVO - PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE EXECUÇÃO E REAJUSTE.
Com fulcro no art. 57, § 1º, inciso II, 40, inciso XI, 55, inciso II da Lei Federal nº 8.666/1993,
Parecer Jurídico n° 478/2024, prorroga-se o prazo de execução do contrato da data de
23/05/2024 a 22/07/2024.
Com fundamentos no art. 65, § 8º da lei 8.666/93, reajuste-se o valor do Contrato em
epígrafe, com base no índice INCC do mês de dezembro/2022 a dezembro/2023 no
percentual de 1,034879121 % sobre o saldo a executar.
DATA DA ASSINATURA: 23/05/2024 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DO 5° TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº. 31/2022

PREGÃO ELETRÔNICO 203/2021
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de transporte
escolar.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA: FECHI E CIA LTDA.
REPRESENTANTE LEGAL: JOÃO ALTAIR FECHI.
CNPJ: 03.765.624/0001-98.
OBJETO DO ADITIVO – SUBSTITUIÇÃO DO MOTORISTA.
Com fulcro no art. 65 inciso II “b”, substitui-se o motorista da Rota nº 115 – LOTE 146, a Sra.
CLEUSA MARIA CARRARO FECHI pela Sra. JULIANE FECHI RICALDES.
FORO: Comarca de Guarapuava - Paraná.
DATA DE ASSINATURA: 23/05/2024 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DO 3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 74/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 203/2021

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de transporte
escolar.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA: SADI TRANSPORTES LTDA.
REPRESENTANTE LEGAL: SEBASTIÃO RIBAS DA SILVA.
CNPJ: 35.607.884/0001-21.
OBJETO DO ADITIVO - DO ACRÉSCIMO.
Com fundamento legal no art. 65, inciso I, alínea “b”, § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93 e
Parecer Jurídico n° 326/2024, acrescenta-se 42,87 KM/DIA ao itinerário percorrido da ROTA
352, do Lote 191 – Especiais, o qual representará o aumento de 16,33% (dezesseis vírgula
trinta e três por cento) ao valor inicial do contrato.
DATA DE ASSINATURA: 23/04/2024 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DO 10º TERMO ADITIVO
PREGÃO PRESENCIAL N° 100/2019

CONTRATO N° 145/2020
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de locação de máquinas e
caminhões.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA: MARTINELLI LOCACOES DE MAQUINAS EIRELI.
REPRESENTANTE: VALDECIR MARTINELLI.
CNPJ: 20.838.016/0001-85.

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

OBJETO DO ADITIVO – DA PRORROGAÇÃO.
Com fulcro no artigo 57, inciso II, da Lei Federal n° 8666/93 e Parecer Jurídico Referencial
nº 01/2021, fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato em epígrafe, a partir de
30/06/2024 a 31/12/2024.
FORO: Comarca de Guarapuava - Paraná.
DATA DA ASSINATURA: 23/05/2024 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DO 9º TERMO ADITIVO
PREGÃO PRESENCIAL N° 100/2019

CONTRATO N° 207/2020
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de locação de máquinas e
caminhões.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA: MARTINELLI LOCACOES DE MAQUINAS EIRELI.
REPRESENTANTE: VALDECIR MARTINELLI.
CNPJ: 20.838.016/0001-85.
OBJETO DO ADITIVO – DA PRORROGAÇÃO.
Com fulcro no artigo 57, inciso II, da Lei Federal n° 8666/93 e Parecer Jurídico Referencial
nº 01/2021, fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato em epígrafe, a partir de
11/06/2024 a 31/12/2024.
FORO: Comarca de Guarapuava - Paraná.
DATA DA ASSINATURA: 23/05/2024 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos.

 

TERMO ADITIVO 

 

2º TERMO ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO Nº 174/2023 – 
CELEBRADO   ENTRE O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE 
DA 5ª REGIÃO DE SAÚDE DO PARANÁ E A EMPRESA DR VITOR 
DERMATO – SERVIÇOS MÉDICOS LTDA 

 

2 º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE PRAZO DE VIGÊNCIA E VALOR DO CONTRATO, ao Contrato 
174/2023 cujo objeto é a  CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS DA ÁREA DE SAÚDE PARA A PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE CONSULTAS ESPECIALIZADAS NO AMBULATÓRIO MÉDICO DE ESPECIALIDADES-AME DO CONSÓRCIO CIS5ªRS 
LOCALIZADO NA CIDADE DE GUARAPUAVA E EM SUA SUBSEDE NA CIDADE DE LARANJEIRAS DO SUL, PARA 
ATENDIMENTO A DEMANDA DOS MUNICÍPIOS CONSORCIADOS, pessoa jurídica de direito público público, com sede à 
Rua Brigadeiro Rocha, 901, Trianon, devidamente inscrito CNPJ/MF sob o n.º 36.330.988/0001-02, neste ato, 
representado pela Diretora Executiva, Sra. MARIA JOSÉ MANDU RIBEIRO RIBAS e de outro lado a empresa DR VITOR 
DERMATO – SERVIÇOS MÉDICOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº. 48.790.128/0001-22, 
estabelecido a Rua Bruno Filgueira, nº 1901, Bairro Bigorrilho, cidade de Curitiba, Estado PR, neste ato representado por 
seu representante legal o senhor VITOR VINICIUS YAMASHITA WIERZBICKI, ajustam este termo aditivo ao CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 174/2023, celebrado em 27 de junho de 2023, conforme segue: 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA - DA PRORROGAÇÃO  
Fica prorrogado o prazo de vigência e execução do CONTRATO, pelo período de 06 (seis) meses, da data de 27 de junho 
de 2024 até a data de 31 de dezembro de 2024, com fulcro no artigo 57, II da Lei nº 8666/93. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR  
PARÁGRAFO PRIMEIRO –  O valor total do contrato para o novo período de vigência do ajuste (27/06/2024 a 31/12/2024) 
é de R$ 146.400,00 (cento e quarenta e seis mil quatrocentos reais), o contrato n° 174/2023 possui aditivo de 10% (dez 
por cento). 
 
PARÁGRAFO SEGUNDO - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

A dotação orçamentária que proverá o pagamento das obrigações do consórcio, será a Seguinte: 
 

Fonte de Recursos Natureza Despesa Descrição da natureza 
001 3.3.9.0.39.00 SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA 

 
 
As demais cláusulas contratuais permanecem sem qualquer alteração. 
 

Guarapuava, 27 de maio de 2024. 
 
 

 

MARIA JOSÉ MANDU RIBEIRO RIBAS 
Diretora Executiva 

CIS5ªRS 

 
 

DR VITOR DERMATO – SERVIÇOS MÉDICOS LTDA  
Contratada 

 
 

VITOR VINICIUS YAMASHITA WIERZBICKI  
Representante legal 

Testemunha 1: 
NOME:___________________________ 

Testemunha 2: 
NOME:______________________________ 

 


